His enim (quae sunt modestia) sufficiet (opinor) suam peregrinationē in studiis orum tñ
minum conuenticulis prædicari, neque postulabunt eam cum rui itineris luce maiesta-
teq; committere. Ad historica pauloq; propiora ueniamus. E quibus mirum est, quanto
Alexandri re consensu, Alexandri Macedonum tyranni expeditionem Græcia, Cæsaris Italia mira-
gis &c. c. tur. At ego neutrā cum tua profectione conferendam esse contenderim, si modo rem
sari peregrī neque antiquitate, neque periculorum magnitudine, sed dignitate honestisq; rationibus
ratio, metiri uelimus. Nam per deum immortalem, quid erat omnino Macedonis filius profe-
ctio, nisi sua quædam tempestas, ac turbo fatalis, quoquo uersum ingrueret, bello, tumultu-
tu, terrore, cæde, sanguine perniscens omnia. A qua quidem specie haud ita procul abe-
rat C. Iulij decennis illa, Galliarum, Germanie, Britannieq; vexatio, cum tu interim,
quoquod te conuerteres, ueluti sol quidam, iucundo affulgens lumine, discussis undique
tristitiae nebulis, festiuis gaudijs omnia serenares. Neque prorsus aliter, quam simul atq;
nouum uer, terris hyberna niue horrentibus, suis illis fauorijs aspirarit, repente oenit
terum facies, mutato squalore enescit. Ita ubiubi locorum tua pompa appareret, aut
nunciaretur aduentus, illuc mox omnia, noua quædam latitia occupavit. Illi pacatas an-

Inducie inter
Gallos & His
Spanos

tea gentes belli furijs turbarunt, tu bello tumultuantia regna, pace tranquillasti. Eenim
cum socero tuo saevum atq; ardens bellum esset cum rege Gallorum, uterq; uolens suum
dolorem, qui nemini non fustissimus uideri solet, cōmuni in te charitati condonauit, sta-
timq; hostes suspensiō inter se Marte, ad te hospitem ornandum demerendumq; parisko
dio incubuerunt, ne scilicet non satis uacaret lœtas agere ferias, ubi cunq; tu adesses, nœc
usquam pax non esset, ubi Philippus esset ille fatalis pacis autor. Illi bellū materiam nō ali-
ter secum circumferebant, quam Cæcias (ut proverbio dicitur) nubes, tu ocium aut
auxisti aduentu tuo, aut fecisti. Illi irrumpebant, dira precantibus omnibus, tu acerbus,
inuitatus, efflagitatus ibas, sibi gaudentibus, tibi gratulantibus, beneq; ominantibus uni
uersis. Illorum aduentus improbis modo iucundus esse poterat, & qui iam fortunæ suæ
pertæsi, res nouas spectarent: tuus usque adeo nulli non lœtissimus fuit, ut sotibus etiam
ac maleficis (qui quidem sanabiles essent) fuerit optabilis, neque optabilis solum, uerum
etiam salutaris. Oportebat enim illos impunitatis donatae beneficio prouocari, ut se ad
frugem meliorem conuerterent. Illi itaque ex felicibus miseros, ex improbis facinorosos
aduentu suo reddebant, tu contra ex improbis probos, ex calamitosis felices faciebas.
Ad hæc illos transuersos agebat, uento, o gloria curru, te honestissimæ rationes ad capes-
sendum iter sunt adhortata. Illi famam undecung, tu non nisi honestam quæsiuisti, qua-
tamen uberioris ulro tuae modestia, quam illorum ambitioni respondit. Illi magna qua-
dam gesserunt, sed quæ optimo cuiq; non probarentur, tua non minus honesta, quam ma-
gna. Illorum remerita inuisa patriæ, damnata senatu, cruenta exercitu, exitialis genti-
bus: tua felicitas nobis salutaris, tibi honorifica, prospera comitatui, tuis iucunda, exte-

Adriani pere
grinatio

ris lœtissima. Age uero fam & Adrianum Imperatorem in primis laudatum, in hanc ha-
renam producamus. Hunc autem Spartanus autor est istiusmodi peregrinationibus invi-
pensissime delectari solitum, adeo ut quicquid in libris legisset, id oculis coram intueri
concupisceret. Eius tametsi fuit ferè pacata magnificaq; profectio, tamen multis modis
tuæ cedat oportet. Siquidem illi peregrinationem sola persuasit curiositas, tibi pietas: ille
le cupiditati indulxit suæ, tu socero morem gessisti. Ille animi causa multa uidere uelut,
te uoluptas ista secuta est, non autem affectata. Maius enim maius quidam tuum illud
peclius agitabat, nempe ut Hispaniam, Galliam, Germaniam, Britanniam, hoc est, orbem
Christianum, qui citra Alpes est, partim gratia atq; autoritate tua, partim foederibus, per
tim affinitatibus, æterna pace conglutinares. Postremo ille & Imperator, & fener, au-
men à nonnullis regibus contemptus est: tu & dux & iuuenis, à nullo regum nominis
habitum. Verum ne singulis conferendis infinitum catalogum contexam, illud in gene-
re asseuerauerim, nullius omnino Principis peregrinationem, neq; extare in monumē-
tis literarum, neq; in hominum hærente memoria, in quam tantum fauoris, tantu magis
tia, tantum festiuitatis, cum incredibili rerum omnium successu conuenerit, cuiq; tam
honoris in omni uita contigerit ambienti, quantum tibi duobus his annis ulro delatissimum
est. Quod si quibus hactenus uideor, non tam te, q; fortunam tuam prædicasse, atq; omnino
tuis laudibus deesse putabunt, quod licet amplissime tua felicitas rebus tñ
bus

bus enim est, uttus tamen nondum dubius in rebus ac bellis difficultibus speciata sic,
 his breviter sic responsum esto. Primū me non omniū laudum tuarum Panegyricum, sed
 propriam præsentis dīei gratulationē instituisse. Deinde nimis improbus uideatur īā nunc
 ab ista ætate, Nestorea facinora, aut Marianos casus omneis requirere, in qua spem & in
 dolem modo quandā gerimantium, ac uelut herbescentiū uirtutum laudare posse, abun-
 de sufficiat. Atq; a deo nequaquam me pœnitentia, tam egregia cōmoda, quae non à rāta for-
 tunā cuilibet homuntioni, sed à deo rebus hominū consiliente, donantur optimo Principi, in eius laude ponere. Neque enim rei cienda sunt, neq; passim omnibus contingit glorio-
 sa deorum munera, ut uere dicit Paris Homericus. Quinimò Aristoteles Peripæticæ fa-
 milia parens adeo nō contemnit etiam in priuatis fortunæ cōmoda, quæ uocantur, ut sīx in felicitate
 quidem ad bonam mentē (ut oportet) referantur, plurimū ad beate uiuendī momenti ad-
 ferre existinet. Porro autem in his, quibus non satis est bonos uiros esse, quicq; rem publis-
 tam gerunt, tantum ista ualere purat Cicero, ut inter Imperatorias dores, felicitatem tan-
 quam primariā extremo loco retulerit. Etenim cum nemo bonus princeps sibi tanū, sed
 multo magis patris felix sit, nullaq; alia sit regum ducumq; felicitas, q; ut suos felices far-
 citant, profectio nihil æque publicis uotis optandum, nihil æque gratulatione dignum, ac
 Principis optimi successus. Maxime quod plerung; rerum prosperitas cum innocentias
 sapientiarq; laude coniuncta sit, id quod & prudenter perspexit, & dixit eleganter antiquis
 eas, nimirum suos euigenores fortunam facere. Neque falso scripsit Homerus Iouem a/
 quam bona bonis dare, neq; raro uerū est Plauiniū illud, digna dignis evenire. Tum haud
 temere sit, ut recte consulta, non recte eadant. Siquidem, ut scripsit Libanius, qui pietate
 atq; honesto sua confusa metiuuntur, q; demū solent res ex sentētia evenire. Proinde si uel
 apud diuinos prophetas, res aduersa ab iratis, secundat à propitijs superis immittuntur,
 haud me pœnituerit, uel in grandiori Principis laudibus, felicitatis præcipuum calculum
 facere. Quam etiam si nemo de se p̄st̄at, eos tamen mores p̄st̄at, quibus ista felicitas
 uel debetur, uel certe datur. Postremo cum nihil aliud sit optimo Principi de sua felicitate
 gratulari, quam coelesti beneficētiae, cui summā honorum acceptam ferimus, gratias age-
 re, nihil præsentis diei festivitati magis congruit, q; ur oratione nostra cognoscāt omnes,
 esse se felicissimos, qui quidem diuino munere, charum cœlo Principem, omniumq; facile
 cum optatum, tum fortunatissimum habeant. Liber igitur etiam atq; etiam contemplari,
 quantum honorum unā cum principe nobis hodiernus restituerit dies. Juuat fortuna in
 se munificentiam, tuis cum meritis expendere, hoc est (dīcam enim crassius) considerare,
 quam tu amplissima ista fortuna sis dignus. Neq; tamen in præsentia consilium est uulga-
 ea illa è demonstratorijs locis repetere, non incomparabile generis tui decus, paternum cipis
 atque austum, imperatorijs imaginibus insigne. Maternum uero Carolo auo, proauo Phi-
 lippo superbū, quos utroq; sic pacis, sic belli decora nobilitarunt, ut cuius ueterum her-
 roum possint, non solum conferri, uerum etiam anteferrī. Non istam plusquam heroicam
 totius corporis speciem, procul etiam principem ostentantem, non eximā, sed decentissi-
 mā proceritatē, non insignem capitis honore, non uiuidum quasiq; aquilinū oculorum
 uitorem, non regiā oris dignitatem, ac toram faciem sic ex amabili quādā uenustate pari-
 ser ac maiestate temperatam, ut neq; gratia minuat reverētiā, neq; dignitas officiat gratiae,
 qualem arbitror fuisse illi, in quo uno quasi geminos uultus Martis atque Apollinis ap-
 paruisse, scripsit Calphurnius, idq; in rusticō quidem carmine, sed quo nihil possit dici mihi
 nū rusticum. Elucet enim omnino in te talis quidam oris habitus, qualem & hostes for-
 midare, & uereri improbi possint, boni uero non possint non amare. Istiusmodi figuram
 Achilli affinxit Homerus, Aeneas Vergilius, talem Africano duci tribuunt historiæ: quā
 sic augustam esse uoluerunt, ut nihil tamen amabilius, sic rursus amabilem, ut nihil augus-
 stius. Ut siue interim istos humeros, ista latera uiresq; quibusuis principalibus obeun-
 dis muneribus pares. Neid quidem referam, tametsi memorabile, quod cum pleriq; ne-
 cessē sit, imperium sibi multa cæde ac sanguine afferere, ferro tueri, periculo ac scelere
 propagare, tu sine ullo negocio, & in amplissima ditione natus es, & dījs (ut aiunt) homi-
 nibusq; plaudentibus ad maiora ultro ascisceris: adeo nihil in tua felicitate cruentū, nihil
 emptum cuiusquam malo. Non commemorabo in tuæ felicitatis exemplis nuptias Ion, Littis genero-
 ge auspiciatissimas, pueræ, quæ præter egregia regum parentū stemmata, eam pietatem, fissime domi-
 L 4 pudicitiam ne Ioanne

pudicitiant, modestiam, prudentiam in tuos thalamos intulit, ut plane digna videantur; quae cuius ueterum heroinarum, non tantum exquetur, uerum etiam anteponatur. Neq; enim ea Penelope castior, uel Claudiia religiosior, uel Cornelia Gracchorum nobilior, uel Lampido Lacena felicior, uel Alcestis uiri amator, uel Turia Aemilia moderatior obsequenter, uel Postia Sulpitia ue fidelior, uel Zenobia generosior, uel Niobe deuteris fecundior, iam enim quartu felicitet puerpera, adhuc t^a puella, te tam iubenem, toties fecit pulcherrima prole parentem, toties Hispaniarum Germaniarum gaudia, dato nepotulo instaurauit, nobis aut edito nouo. Principe lætissimas fetias peperit. Quae porro res altera tam salutifera im-
peri, tam idonea ad conglutinandam regnorū concordiam, ad publicam orbis pacem tenaci-
simis viribus astringendis bonorum Principis fecunditas. Fere enim (ut inquit Flaci-
cuis) fortis creantur fortibus, neq; imbelleti feroces progenerat aquile columba. Omnia
uero & illud, quod uix dum anetum sextum & uigesimum prætergresso uidisse contigit Fedo-
ricum auum imperatore, uirum profecto ipso imperio præstantiore, cum patre Maximi-
biatum inchyru Rhomanoru regem, & iampridē certis omnium suffragiis imperio paterno
destinatum, ad hac sacerdum Hispaniarum regem tot iam terris auctum, tot uictoria nobis-
lem, postremo libertas, quatuor, si nunc inde quadā diuina, omnia suadema de se pollicen-
tes. Haec inquam atque alia permulta sciens prætereo, quorū & si nonnulla tibi fortasse sunt
cum alijs Principibus cōmunita, haud tamē scio, an quisquam extiterit, in quem uisus
pariter tam multa tam eximia competierint. Nam ad eum locutus proprio, qui tibi pene
pecularis propriusque uidentur esse, quoq; tu inter omnes omnium seculorum fortunatos
Principes insignite præcellis. Nā & si nō paucis multis magnifice contigerint inuita, qui
Timotheus busdam etiam adeo indulserit fortuna, ut inde cognomen quāsierint, ueluti *Timotheo* a
fortunatus pud Gracos, Syllae apud Rhomanos, nullius tamē memoria extat, in quē unū totius pa-
Sylla felix tria, optimatum, regum, gentium, atq; orbis proprie totius studia, tanto ardore, tamq; fatali
quadam benevolentia consenserint. Cohenserint dixit: immo concertarint. Quis obsecro
uel eorum qui populares auras, epulis, munib; congarijs, sportula uenabantur, tam
Tuditanus gratus fuit unū multitudini, quam tu tam multis nationibus. Quando Tuditanus ille,
de rostris numos spargens in populū, tantū fucati favoris emeruit, quam tu uerata secu-
li tui beniuolentiā sola commendatione uirtutum parasti. Quis unquam tam charus regi-
bus, quis sic omnium ordinum, ætatum, apud suos, apud exterios, publice, priuatum, peni-
tus insedit affectibus? Quis te uidit unquam, qui nō illico amare cœperit? Imo quem nos
uel auditum modo Philippi nomine in tui cupiditatem accendit? Non efficacius *Magnes*
ctalybem attrahit, quam tu mortalium omnium mentes in tui charitatem rapis. Non tam
celeriter uicina flamma ad naphtham transuolat, quam facile tu in omnium pericula de-
scendis. Fuit omnino fatalis quādam uis diuinatus adiuncta nonnullis ducibus, ueluti *C.*
Cæsari, ut non solum aspergi, sed ipso quoque sumore, & hostibus formidinem incue-
rent, & suis lassescientibus animos redintegrarent. Sed quod illis ad bellū momenta fuit
additum, hoc tibi adest ad excitandam benevolentiam, ad dirimendā bella, ad pacem
Psylli populi conciliandam. Et quemadmodum Psyllis hoc natura, occulta quadam ratione dedit, ut
non solum in ipsos uenenum non habeat, uerum id etiam suci ab alijs eximane ita
usque adeo nullius odio obnoxius es, ut ad quosunque te recipis, ex eorum animis, si
multatum uirus educas. Negat sapientum quispiam illi esse quenquam amicum, cui nullus
sit inimicus. Ceneret (opinor) ille palinodiam sui apophthegmati, si te modo Philip-
pe uidisset, quem sic ætas tua deamat, ut non solum nemo tibi sit inimicus, sed & ex alijs
inuicem inimicis, facias amicos. Id ita fieri necesse est, dum & tu nulli non es gratissimus.
Titus imp. & nulli inter se possunt odire, qui idem uehementer amant. Titus impator, quod pia
amor mundi lo minus quam ceteri esset inuisus, orbis amor est appellatus. Hoc autem eloquunt, quod
nullum uirique potest esse pulchrius, in neminem uerius quadrat, quam in te Princeps
clyte, qui commune es omnium gentium gaudium, unicæ seculi tui delicia, fatalis regnum
amor. Nemo tuam famam auribus hausit, quin te & oculis contueti concupient. Quod
quidem cum fere contemptus autores esse soleant, te nemo uidit, quin pluris quibus
tea fecerit, nemo proprius fixitusque contemplatus est, quin magis suspexerit, nemo testis
consuetudinem egit, quin amantorem tui dimiseris, cum acceperis amansimem.
Tuum conspectum, tuum iniquam unius conspectum colloquium que rex Anglorum
Henricus

Henricus, sicut audeo expetiuit, ut ea gratia fretum illud suū, quo cingitur, transmittere non Henricus VII
 dubitarit, quaslibet in alterū orbem deuenire, id quod post afferū regnū anteā fecerat nūl rex Anglorū
 quam. In quo dubium uideri possit, magis te ornari illius iudicium uiri (ut quidlibet etiam
 sit) certe non stupidi, qui ob paucarum horarum congressum seū continēti credidet, re-
 licta insula, à qua non ignorari esse sibi periculosius excedere, quam ulli fuerit Dionysio
 Syracusis: an tua potius simplicitas, & sincera mētis indiuidua comes fiducia, qui te sub-
 moto satellitio, solum ac nudum Britannicæ fidei cōmisiteris. Tuum aduentum illustrissi-
 mus Galliarū rex Ludouicus usq; adeo exoptauit, ut te iterum atq; iterum per legatos in Rex Gallorū
 uitarit, sic te hospite lætatus est, sic tuo coniuclu delectatus, ut non tam tibi habuisse hono Ludouicus sūly
 rem seū, quam sibi plurimū dignitatis ex ea re accessisse existimaret. Sapiensissimus atq;
 fruicissimus rex Hispaniarum, post tam multas tamq; opulentas adiectiones imperio insu-
 las, post tot subacta oppida, post toties fusos barbaros, post tot uictorijs auctiū regnū,
 post tot immortales triumphos, hoc unum suae felicitatis numeris quasiq; circulo, deesse
 iudicabat, quod te nondum uiderat, quem habitus es et tam opulentę ditionis, & uiuus
 p̄cipem adiutoremq; & mortuus successorem. Itaq; ut id conficeret, legationib. mul-
 to ante p̄missis, nō minore tum ingenio tum studio annis est, q; semper maximis in
 bellis fuerat usus. Vterq; uero sui doloris in alterū obliuisci maluit, q; tuo conspeciu non
 frui, neuterq; alteri imputauit ad odium, quod ambo te certam benevolentia complecie-
 rentur. Iam uero quis est usquam illustrium Principum, qui tuam amicitiā non experat,
 qui non ambiat affinitatē, qui non aliquo necessitudinis genere tibi copulari laborete. Hic
 h̄c est Philippe pulcherrimus felicitatum tuarum calculus, quo fortunatissimos etiā om-
 nēs, albīs (uti dicitur) equis præcurrīs, ne in alijs quidē tamē ullo posterior. In cuius enim
 unquam sensis uita tot egregia decora, tot ornamenta numerari potuerunt, quot tibi cōti-
 gerunt adolescenti: Quid ego h̄c pergam tuam amplitudinē conferre cū ijs, quos in raro Catalogus
 catalogo feliciū posuit antiquitas: Age fiat, sed paucis. Prīmū autem silentio p̄tercurrā felicium
 Gygis fabulosam felicitatē, ne Psophidios quidem cōmemoratur, aut Telos, aut Cleo-
 bes & Bitones, qui si fuere felices, & sibi tantum fuerūt, & nullo fortunā beneficio. Nos
 de felice Principe loquimur. Porro Polycratī regi insidiatam suisse seū, non fauissē, exitu
 miserrimo fortuna comprobauit. Timotheo felicitas à malevolis probri loco obiecta est,
 uidelicet successum concedētibus, sed industriā detrahentibus. Metelli patrīs, orba lutni-
 nibus senecta, filij felicitatē offuseauit. Catinius audax ultor, tum inimicus Aemylianus
 Scipio: L. Syllam prorsus in hoc albo non posuerim, qui felix dictus est potiusquam fuit,
 autē fuit, sibi modo fuit felix, patriæ uero funestus. Augustum Cæsarem in hac censura
 triuera mortalitas nuncupauit, uerum si quis eius fortunas diligentius aestimet, nimis
 dubitare incipiet, utrum illi dies sapientius mater fuerit an nouerca, adeo magnis bonis, ma-
 xima malamiscuit. Sed inter rara fortunā fauētis exempla, illud in primis memorari so-
 let, quod Scipioni: quo duce nullus unquam R̄ homano imperio uel charior, uel felicior,
 nullus hostibus, necq; fatalis magis, necq; gratiolior tamen: isthuc ferē ætatis primum bel-
 lum cum Hannibale, deinde consulatus ingēti comitiorum consensu delegatus est. Equi-
 dem cum imperatore hoc, cui tantum formæ, dignitatis, animi, dexteritatis, consilij, felici-
 tatis diuinitus tributum ad res gerendas uidentur, quantum non alijs omnibus: tuam Phi-
 lippe celitudoinem, & sapientiam, & lubenter, necq; id sine laeto quodam animi præfigio,
 consero. Verum illi necq; perpetua fuit felicitas, & tibi penē in ipso uita limine contige-
 rant, q; multa quamq; insignia illi ne in tota quidem uita. Quę quidē etiam si tibi gratuito
 quodam numinū fauore tribuerentur, si maxime tanta cōmoda οὐδεὶς λύπης (urest Græ-
 cis in proverbio) id est, dormientis rete caperet, tamen principatus esset ista, si non Princi-
 pis felicitas, tamen si non tibi, certe patriæ gratulandum, certe gratandū superis, à quibus
 ista nobis per te proficiserentur. Nunc uero qui mores contempletur tuos, is non mul-
 tam successuum partē imputet cœlo, nisi illi & mores, & quicquid sumus, id omne semel
 deberemus. Si fortuna secunda nihil aliud est, quam propicij numinis fauor, eum nihil aet
 que conciliat, ac pietas. Ne apud homines quidem quicquam est una uirtute fauorabilis
 ius, amabilius, mirabilius. Ergo felicitatem istam non alijs q; tuā uirtuti debebas, nisi deo
 & ipsam uirtutem iuxta Christianam philosophiam deberes. Porro si qua omnino per-
 fecta felicitas in hac uita cōfieri debet, mirum nū ea est, cum ad egregias corporis dotes
 pares

Fortuna quidē

pares animi virtutes respondent, tum has quoque fortunae successus aderunt. In te rara quidem corporis species, sed dignus erat tam bello domicilio animus longe pulcherrimus. Prælustres natalium imagines, sed quas factis reddas etiam illustiores. Prospera fortuna afflatus, sed isti prudentia, consilio, sollicitudini debiti. In alijs mediocris potestas odio obnoxia est, mediocris prosperitas inuidiae patet, in te utraque summa, neque inuidiosa tibi, neque cuiquam hominum inuisa: sed maximis pariter ac minimis favorabilis plausibilisque, propterea quod nemo non intelligat, incorruptissimos tuos mores istis ueluti præmij esse dignissimos. Nam qui quæso fieri poterat, ut propicios non haberet superos, ista tamen pura inde religio, ista singularis in patrem pietas, quantam usque in ullo priuato inuenias. Quam quidem precamur, ut semper secundis in rebus potius quam tristibus, & patri liceat experiri, & filio praestare. Quis media de plebe sic nutibus omnibus parentis obtineperat, uirtu, qui quoties patriæ voluntati mos gerundus est, ibi Principem oblitus, filium te tantum esse meministi. Est autem illud à magnis quoque theologis obseruatum, ex decem illis decalogi, quem uocant, præceptis, huic uni præmium adiectum fuisse, ut si quis erga progenitores pietatem coluisset, eum non modo uita maneret immortalis, uerum & in hac interim uita, tum longeuitas, tum prosperitas. Quod idem & uulgo iam obseruatum in his qui sacra numinibus, debita religione uenerantur. Negat enim multis iam seculis ducent extitisse qui à templis, à monasterijs, à deo dicatis uiris uim continuerit (quemadmodum turfacis & facies) quin idem in rebus gerendis miro successu sit usus. Contra quisquis ausus fuit tuus ecclesiasticum tyrannide uiolare, & in clerum abuti potestate, is & misero & maturo exitu pœnas ultori deo dedit. Iam quod coniugij fidem tanta religione seruas, equidem magnæ laudis loco non referrem, nisi isthuc uulgati Principum aliorum mores, raro ac me morandum efficerent. Quis autem uel diuorum uel hominum non isti faueat tam singulari, in ætate tam feruida continentiae: In tanto fortunæ indulgentia, tantæ animi moderatio, nec in tanto negotiorum omnium successu tam incredibili modestia: In tanto principatus fastigio, tam amabili tamque plebeiae comitati, affabilitati, facilitati. Denique in tam absoluta potestate, tam diligenti sanguinis etiam uilissimi parsimoniae: Quis autem fortuna dignior, quam qui nihil inde in suos transmittit mores, neque quicquam ex ea sibi uendicat, nisi ut quam plurimum pro sit omnibus: Cui magis par est licere omnia, quam qui nulli non leuissimus, ipse nihil indulget sibi: Denique cui potius summa felicitate & gratulentur mortales, & largiantur immortales, quam qui eam non animi fastu, non ullis priuatissimis emolumenatis, sed totam publicis patriæ commodis metiatur: Illud autem plane paternum habes, quod ut in toto tuo imperio nihil est te uno maius, ira nihil te uno moderatus, nihil clementius, nihil exorabilius. Itaque pulcherrimum illud naturæ exemplum, quod in apibus nobis proposuit, exprimens, in tanto examine tuo dulciu viventium, solos aculeum non habes, nec unquam (quantum quidem in te est) fulmen mittis, nisi salutare. Adeoque publici cuiusdam parentis affectu in tuos omneis imbibisti, ut improbis errâ cupias parcere, si uel illi uelint resipiscere, uel tu tibi permittas aliquid aduersum leges, quibus tuo potissimum ex exemplo uis pareri. Porro nulla principum, neque tam propria uirtus, neque tamen multitudini grata, quam beneficentia in promerentes, ignoscētia in eos qui peccatunt. Nam reliquias quidem uirtutes, ut cuiuscumque refert, ita quisque miratur ac laudat, beneficentiae applaudunt & non qui non agent, ignoscētiam amant etiam innocentissimi. Alias ut humanas probane, hanc diuinum quiddam suspiciunt. Etenim cum Princeps inter mortales, quasi numinis uice fungatur, nihil autem deo uel ad beneficentiam propensius, uel à sauitia alienius, neque quicquam aliud omnino sit deus, ut ait Plinius, quam iuuare mortalem: profectio quo quisque matus grata imperii, hoc oportet proprius ad istam imaginem accedere: quo uero proprius accesserit, ab eo tam magis numinis loco mortalitas uenerabitur. Rursus usque adeo res est execrabilis, ut ferre crudelitas, ut nemo temere tam tyrannus fuerit, quin speciem aliquam clemētiae affectuerit. Quæ quidem in perpaucis etiam laudatis Principibus sic existit, quin alicuius consilium finio lædereetur. In Mecenate benignitatē & sanguinis abstinentiā, molliciei labores minauit. In Flavio Vespasiano tantum erat clemētia, ut iustis etiā supplicijs illachrymante atque ingemuisse legatur, sed huius lucem, pecuniae cupiditas offuscauit. In C. Cesare Cesarina fuit clementia, in Tito Vespasiano cum imperio assumpta, in multis dissimilatissimis uirtutibus. Cesaris Augusti miram lenitate in alijs multi, tum L. Cinna testatur, quicquid clementia

Dens est iuuare
mortalem

cionis in eum autem, non solum uenia atque impunitate ab eodem est donatus, uerum etiam
 in amicorum numerum receptus, & ad maximos honores inuitatus. Adrianus Imperator Adrianus
 tam miti ingenio fuisse legitur, ut ne maiestatis quidem crimina unquam admiserit, uerum alter
 exordia, alter imperij fine sanguine cruentauit. In tenuero solida maledicentia laus elicitur,
 in quo nihil unquam auditum, nihil in verbis, nihil in factis, nihil in gestibus animaduer-
 sum, quod facit, quod acerbitate sapet: ut plane liqueat singularem istam animi
 lenitatem non arte fucatam esse, non ad tempus assumptam, sed perpetuam ac uete natuam
 & genuinam. Neque minus quam à crudelitate, a reliquis quoque illis abes uitiss, fastu, infelicitate,
 uiolentia aurium, ueri ac libertatis odio, assentationum & obsequiorum amore, atque alijs
 sed genus, quae partim quasi natura praezellentem fortunam comitantur, partim inde acci-
 dunt, quod fortunatissimi Principes fermè educantur indulgentius, & habentur delicatissimi,
 in hoc uno parum fortunati, quod raro uerum audiunt, dum quisque iucunda mauult loqui, Principes sed
 quam salutaria, suæque rei consueta antequis habet, quam Principis dignitati. Mouet autem te ro uerum an-
 nobilis illa fabula de rege Antiocho, qui cum interuenandum longius quam reliquo comita-
 tu aberrasset, noxque occupasset, in casulam quanquam solitus atque ignotus divertit. Ibi super
 coenam innecta mentione de Antiocho: atque illis libere fabulatis, quædam de suis uitiis
 audiuit. At ubi dislussisset, ad festem regij stipatores qui salutato purpuram ac diademam por-
 rigenter, ille conuersus ad insignia, iam inde inquit, ex quo uos indui, heri primi uerum
 audire coepi. Proinde grauiter profecto regem Ptolemæum admonuisse legitur Demetrius Consilium
 Phalereus, ut de regno administrando libros sibi pararet, cum eis potissimum colloquere, Demetrius
 tur, ab his consilium peteret, propterea quod quæ non audeant amici loqui, ea legantur in
 libriss. Sed tu consultius etiam, qui tales te præbes tuis, ut intelligat nihil auribus tuis esse
 gratum, nisi quod idem uerum, quod syncerum, quod honestum, nihil æque inuisum, ut uel
 clancularios calumniatorum sibilos, uel palponum exitialia delinimeta. Scis enim duas esse Duae pestes
 præcipuas aularum pestes, è quibus perniciosestima quidem sit calumnia, sed multo capi aularum
 talior adulatio. Illa enim paucos ex animo Principis emolitur, hæc ipsi principi prorsus
 excitat animum. Iure igitur & laudatus & laudandus Alexander Seuerus, quod uniuersum Alexander
 sum hoc genus Gnathonum sic impense sit detestatus, ut non solum non admiserit ad auti- Severus
 colam, uerum etiam si quis inter salutadum, aut flexisset caput, aut per adulationem blandius
 quisquam dixisset, illico turpiter abiiceretur, aut si quæ uitæ dignitas à grauiore contumelie
 hauidicaret, as certe claro cachinno palam rideretur, hac nimis in re, Magno etiam Alex-
 andro maior, quem nulla alia res æque subuertit, quam quod se se assertoribus calcadum
 equitandum permiserit. Idem finitimum huic pesti malum, sumi venditores quos uocan-
 tis, in crucem sustulit, ac sumo enecauit. O dignum immortali imperio principem. Ad
 huius æmulationem te prouocarem, hunc iuuenem tibi iuueni proponerem imitandum,
 nisi tuapte sponte iamdudum istam uiam ingrediereris, siue hoc tibi ingenij bonitate qua-
 dam inuiditum est, siue castigatore educatione insitum, quæ uel ipsa natura non nunquam
 potentior esse consuevit. Neque enim tu amicos obsequies, sed integritate metiris, neque fucu-
 dos in tuam familiaritatem asciscis, sed cordatos, graues, eruditione uitaque spectatos viros;
 nusquam alibi diligenter, quam in deliquidis ijs quos diligas. Siquidem haudquaquam
 te fugit, uero uertus esse, id quod ex Mario Maximo refert Lampridius, meliorem esse
 rem pub. ac propè tuiorem, in qua Princeps malus sit, quam ea, in qua sint amici Princi-
 pis, mali: propterea quod unus malus potest à plurib. bonis corrigi, multi autem mali non
 possunt ab uno quamvis bono ulla ratione superari. Non potest autem non optime cum Principis ami-
 ea repub. agi, in qua Princeps optimus, non nisi sui simillimos in interiorem consuetudis cos quales o-
 nem admittit, à quibus neque uendatur, neque circuducatur, sed qui nihil instillent autibus, porteat esse
 nisi quod pium, quod uerum, quod salutare, qui prudentiores sint, quam ut stradeat pœnitenti-
 da, sanctiores, quam ut patræ rem suis cōmodis posthabeant, grauiores quam ut possint adu-
 lari, liberiiores quam ut non audeant obstrepare parum se digna molienti. Tua porrò sublimi-
 tas quales in consilijs habere gaudeat, ut alios sileam, unus abunde documeto potuit esse
 felicis memorie præsul, Franciscus Buslidianus, archiepiscopus Bizontinus, moderator Laus episcopi
 formatorque pueritiae tuæ, & bonis in literis institutor, uir totus ad gloriam, ad res maximas Bizontini
 matus, faciens ad utilitatem patriæ, sculptus ad ornamentum aule principalis, ad tuendam,
 decorandam, ampliandam imperij tui malestatem datus diuinatus. Ille uidelicet hoc erat tibi,
 quod

quod Agamemnoni Nestor, quod Philippo Macedoni Parmenio, quod Alessandro Leo nidas, quod Octauio Cicero, quod Phœnix Achilli, quod Dario Zopyrus. Decē sibi Nē stores apud Homerum optat Agamemnon. Darius Zopyrorum tantum, quantum granorum inesset in malo punico. qui quidem & unum illum tantū fecit, ut eū integrum maluerit, quām cētum Babylonias capere. Sed utinam ne tantū antistitem tibi, nescio quod fatū inuidisset. Sufficerat uir ille unus pro quam liber multis, neq; dubitandū quin unum illum in columem malis, quām totis Hispanijs potiri. Proh quantam iacturam eius unius interitu fecit orbis. Quantum patriæ uulnus, quantum animo tuo, quantum aulicis privatoribus unius mors infixit. Intelligo, quid mihi iam dudum uestræ omnium lachrymæ loquantur. Deum immortalem quis erat hic dies futurus, quam absoluta gaudij, quam similis uitæ cœlitum, si illum quoq; uirum, unum omnium uita longissima dignissimum, uotis nostris restituisset. O fortuna, ut nunquam tui dissimilis es, ut semper tuo meli, felis aliquid admisces, nec omnino quicquam esse sinis in rebus mortalium, tam faustum, tam læsum, quod tu non ægritudine aliqua contamines. Nulli adhuc alum norū tuorum sic indulisti, ut non magno aliquo incommodo tuam inuidiam expiarit, quā nunquam magis formidare solent homines morum tuorum non imperiti, quam tuū, cum es prosperrima. Quando uictoriā insignem alicui cōcessisti, ut ea non fuerit præclarari cuiuspiam ducis capite redimenda. Polycrates Samiorum tyrannus, cuius etiam amulum rejecerat, tuae inuidiae non nisi cruce satisfecit. Paulus Aemylius ubam uictoriā, duorum filiorum morte luit, quorum alterum penè in ipso triumpho, alterum triduo post triumphum extulit. Aphricanus partam bello gloriam, exilio ac morte dependit. Verut̄ si tu naturam mutare non poteras, at poteras mediocri dispēdio esse cōtenta. Tanti nō sunt uel universa tua munera, si tam chari capitū iactura luenda fuerūt. Cui iam non sit religio, de regum successu gloriari. Nisi quod nos hoc metu liberos esse oportet, quibus etiam si magnam inuidiam fortunæ, itineris huius felicitas cōflauit, tamē fatis superq; piacula dederimus, hoc tali præsule multati. Quanquā ille quidem, quādo optimi Principis obsequijs uīlus est uitam impendere, haud potuit mortem oppetere speciosorem, præsentim eo loci iam proue fuis, ut si non ad ætatem, certe ad gloriam, ad uirtutem satis sibi uixisse uideretur. At nobis certe uixit parum, nos non illum lugemus ad meliora traductum, sed nostram ipsorum uicem deploramus, ut qui simus tam singulari patrono orbat, cui ut similem ibi pares generosissime Princeps, parem certe nunquam paraueris. Sed quo nos ab instituto transuersos abripit dolor. Iam igitur ad uirtutum tuarum contemplationem recurrat oratio. Quarum nomine non mediocrem gratiæ partem debemus & illi, cuius opera te talem habemus, tam pium, tam modestum, tam incorruptum, tam clementem, deniq; tam non tyrannum. Neq; enim tibi licere putas, quicquid collubitum est, sed ira instruis animum, ut non lubeat, nisi quod licet. Semper à tergo præsto est illa Pallas Homerica, quæ cohercitis affectibus admonet, ut in te ipsum primū agas principem, in alios parentem potius quām dominum. Quid autē execrabilius illa Neronis uoce, qua gloria conseruit, neminem etiam ante se principem scisse, quam sibi licet. Quid lætalius illō turpissima mulieris dogmate, si libet licet, quo Iulia Antoniū Caracallum priuignatur, tur ad incæstas nuptias impulisse. Quid enim non quasi suo iure facere audebit, cuius animo semel hæc insederit opinio, Principem quiduis decere. Ne hodie quidem desunt tēs principum gibus, qui istiusmodi quedam ad illorum aures occinant. Quid etiā haritas. An de principem esse oblitus est. An non ius est quod tibi placuit? Tu maior legibus: regū est, non ex præscripto, sed ex animi libidine uuere. Quicquid usquam tuorū quisquam possidet id omne tuum est. Tibi liberum donare uitam, liberum eripere. Tibi phas est addere rem cui uisum sit, fas est ubi uelis adimere. Alijs alia uitio ac laudi uertuntur, tibi nihil non honestum, nihil non laudum futurum. Vintu philosophis istis ac scholasticulis auctoribus, sic enim homines stultissimi uocant uitios docios & corruptos, qui ad pia atq; honesta, hortentur. Ad harum Sirenum existiales cātilenas tu clarissime dux, cū Homerico. Vnde aures habes undiq; cera obturatas, uel potius cū Aenea Vergiliiano sic procul ab aliis littore cursum deflectis, ut periculum non sit, ne quid istam animi tui sanitatem pale blanda uocis pharmacon lædat. Siquidē illud tibi penitus persuasiſti, quod egregie rex dicitur Antigonus, bonis Principib. ea demū esse honesta, quæ natura sunt honesta, eam modo

Adulatores **Antigoni**
principum
Antigoni
apo phthe
gma

modo recta, quæ per se recta sunt. Imò uix etiam honestum tibi, quod præclarum in alijs propterea quod nulli mortalium exactius præstāda sit absoluta virtutis disciplina, quām Principi, uel quod unus omnium oculis expositus est, uel quod hanc supplicij etiam ab alijs exigit. Proinde das operam, ne quis in toto populo appareat te uno legum obseruantor, cum ipse leges clamitent: Quid temet angis ô princeps, nos tibi scriptæ non sumus. tu nos dare soles, non accipere: nos tuæ maiestati seruimus, non contra. Minamus alij, te progenitorem ueneramus. Hanc illarum uocem adeo assentationem iudicas, ut ne illa quidem tibi permittas, in quibus indulges multitudini, uidelicet hac una in re legib[us] pa[rum] obsequens, quod earum repellis obsequelam. Maorem in modū te delectat pulcher rimū illud laudissimū regis exemplum, ni fallor, Antiochi qui fuit eius nominis tertius. Is datus ad singulas ciuitates suas literis, interdixit, ut si quid præter leges publicas iussis-
set, ne sibi in eo parerent unquam. Itidem tu ne postulas quidē à tuis ut tibi pareatur, nisi parueris ipse legibus, nec protinus maiestatem lessam existimas, si quis uerbo refragetur, quin gaudes magis admoneri religionis & iuris iurādi, quo temet in suscipiendo principia obstrinxisti. Non ignoras quantum oneris cum purpura suscepitis, eoque non ista ulla in re te facit licentiorem, sed sollicitorem in omnibus. Neque te clam est imperium haud ui-
tæ strepitu, & colligendis uectigalibus contineri: sed munus esse publicū, sic administrandum, ut si non alijs, certe tibjpli repetenti, certe deo repetundari aucturo, queas rationem reddere. In summa hanc esse propriam Principis laudem, ut maximum esse sese quasi nesciat, optimum uero esse oportere semper meminerit. Quæ nomina nos tibi tribuamus,
parui ducis, tu te nihil aliud esse cogitas, quam ut uocat Homerus, ποιησε λαθη, id est, Princeps, pa-
storem populi, siue quemadmodum Plato φύλακα, id est, custodem. Nihil autem mis-
sus conuenire in Principem, quām quod in Agamemnonenſ dicit Achilles, Αγροθορος patens
βεστιλων, qui gregem suum non solum deglubat, uerum & laniet, immo (quod ijs etiam
maijs est) non solum pastorem, non tantum custodem, sed & patrem, eumq[ue] p[re]iſſimum
agis, adeo tuorum opes, excogitatis in hoc titulis, non conuertens in fiscum tuum, ut de
tuis portius in publicam utilitatem transfundas, nam hoc deum parente dignū est. No-
tuam autem rationem repperisti, quemadmodum augeas tua tuorumq[ue] procerum uecti-
galia, nempe minuendis sumptibus, non intendendis in immensum exactioribus. O sin-
gularem animum, tibi deducis, ut tuis superet, tua contrahis, ut vulgo sit prolixius: Tu ui-
gillas, ut nobis tutum sit dormire. Tu perperuis curis disstringeris, ut tuis tranquillum sit or-
cium. Atq[ue] in totum, si quid in principatu laboris est, id solum existimas ad te pertinere, si
quid commoditatis ad tuos: hoc est (ut dicā absolute) patriæ, non tibi geris principatum.
Neque solum in teipso sanctimoniam istam exhibes, uerum eandem in officialibus tuis re-
quiris, haudquam ignarus, Principi alienam quocq[ue] culpam esse præstandam, nō tan-
tum ipsi ab omni contagione uitiorum abstinentum. Nihil interesse putas utrum dicar-
tur, Princeps isthuc fecit, an Principis nomine munus gerens. Etenim iuxta turpe, quid
agatis, cui uicem tuam delegaris, uel nescire, uel negligere. Immane quām lōge lateq[ue] dis-
crepat institutum tuum, ab illa Vespasiani Neronisq[ue] sententia, quorum prior ille locari
consuevit, se se procuratoribus suis pro spongijs uti, quod quasi & siccis madefaceret, &
exprimeret humentes: alter ijs ferè uerbis mandabat officia, scis quid mihi sit opus, & cu-
sa, ne quis quid habeat. Tu contra, uide quid patris cōducat, cura ne quid indignum me
uel dicas, uel facias. Porro rapacitatem tam non dissimulas in tuis ministris, quām in teip-
so non admittis. Atq[ue] ita detum ornari credis imperium tuum, si istos quām optimos ha-
beas, non opulentissimos, quasi que miseri sudoribus, & tenuium sanguine ciuium
saginatos. Neque finis, ut (quod merat sapit tyrannidem) omnium fortunæ ad pau-
cos quosdam conferantur, & (quod in belluis fit) imbecillorum lanistū pascantur po-
sentiores. Quo uero plus est negotijs, alios præstare, quām se, hoc magis prædicandum,
quod cum ipse sis incorruptissimus, omnes tui similes efficis, tum eos qui rem tuo nomi-
ne gerunt, tum hos qui circum te sunt. E quibus ut quisque tibi proximus est, ita uideur
non superbissimus, sed optimus. Quid enim hic commemoret de singulari disciplina,
seueritate, sanctimonia aulae tuæ, à qua non aliter, quām olim à sacris Eleusinij, impij, ne
pharisej uoce præconis submouebantur, iu procul arces imprōbos omneis. Totamq[ue] il-
lam principum aulis familiarium uitiorum cohoret, ambitionē, arrogantiā, uanitatem;

uersitatem, adulationem, licentiam, uolentiam, luxum, sic stirpium tenus excidisti, ut fructus galitatis, modestiae, simplicitatis, integratatis exempla, non aliunde melius quam à tuo paleo priuatas in domos referantur. Qua quidem in re non est obiter fraudanda parte laudis debita generosissima coniunx tua, quae morum tuorum (ut par est) emula parti tecum cura constituit, ne quid labis hæreat intra limen principale, rata nimisrum; id quod res est, inde potissimum in uulgo oportere manare, recte uiuendi, uel formas, uel incitamenta.

Verissima sententia **Quis autem** non uideat quanto utilior patriæ Princeps, qui seculi sui mores instaurat, qui regni terminos profert, qui labentem uitæ disciplinam fulcit, quam qui collapsa restituit mœnia. Idq; facit non tam imperio, quam exemplo. Neq; enim prorsus alia censura tam efficax ad publicos mores emendandos, quam Principis undiqueq; inculpata uita. Ad hanc protinus omnium cōuertuntur oculi, ad hanc ueluti signum diriguntur animi, ad hanc tanquam scopum, uitæ rationes referuntur. Habet hoc ingens fortuna, quod nihil teclum esse sinit. Princeps uero non aulas modo, sed ipsa etiam cubicula, intimosq; recessus recludit, neq; quicquam tam abditum, quod non famæ noscendum proponat, ex plicetq;. Ad hoc nihil omnino mortales, uel mirantur candidius, uel imitantur libentius, uel retinent tenacius, quam quod uiderint à Princeps factitari, dum quisq; & pulchrum sibi dicit, eius æmulum uideri, quem nemo non suspicit, & frugiferum, illi uitæ similius dñe commendari, à quo summa sperantur præmia. Adeoq; mira quedam æmulandi libido, multitudinis animos occupauit, quicquid illud sit, quod in Princeps conspicerint, ut non solum manifesta quedam uitia pro uirtutibus in suos mores trahi, uerum etiam Othonis Imperatoris mors præterquam quod acerba, etiam foeda, nō paucos tamen invenerit, qui eam autoris admiratione ducti imitantur. Proinde priuatorum atq; humilium mores, non nisi ad paucos pertinent, at Principis uita, quoniam & in conspicuo est, & celerrime arripitur, & latissime diffunditur, profectio aut ingenti morum publicorum pernicie, mala est, aut amplissimo fructu bona. Affirmant astrologi certis annis apparere stellas crinitas, quæ ingens adferant momentum ad publicam rerum mundanarum comutationem, si quadam fatali afficientes hominum & mentes, & corpora, tum fluminis, mari, terræ, aera, & quicquid in his miris penetrantes, At nullus Cometes exoriri queat orbi tam exitialis, quam Princeps flagitosus: contrà nullū tam salutare sydus, quam dux Princeps inculpatus. Quod si cui parum adhuc liquet, is regum atq; Imperatorū annales euoluat inueniet profectio, ut quisq; Princeps aut uitij & stuarit, aut uirtutibus enituerit, ita protinus seculi mores in eundem habitum fuisse secutos. Sub Caligula, sub Nerone, sub Domitiano, sub Heliogabalo, quantum crudelitatis, quantum ambitionis, quantum libidinis in orbe, quam densa uitiorum omnium seges ubiq; suppularat. At sub Traiano, sub Seuero (pauciores enim boni) ut se quasi fatali sydere afflata mortalitas ad meliorem fru gem conuertit. Quæ quidem cum ita sint, demiror si Princepem mentis non omnino deploratae, non uel illud deterreat à uitij, ne tam multos efficiat improbos, aut non saltet hoc adhortetur ad uirtutem, ut tam multos efficiat bonos. Hæc quoniam tua sublimitas penitus perspexit, perpenditq; grauiter, summa religione tibi cauendum esse statuisti, ne quid appareat in te, quod quisquam perniciose sequatur exemplo. Est interim & illud insigne documentum integratatis tuæ, quod audet hæc aliquis apud te loqui, nihil ueritus, ne (quod solet apud tuu dissimiles evenire) si quid in aliena uitia dicatur, id existimes ad te pertinere: nœue si qua uirtus in te laudetur, diuersum illi uitium tibi putas exprobrari. Tanta conscientia tuæ puritas, tanta concordia, tantus concentus omnium laudum, ut nihil referat, quid uituperetur apud te, aut quid prædicetur in te. In alijs ferè quoq; laudes eligendum est, quedam arte declinanda ne incurras, idq; etiam in ijs, qui inter optimos numerantur. Nam nemo temere est omnium, qui sic numeros omnes innocentiae implerit, ut non uitium aliquod ceu nebula reliquum uitæ splendorem obscurauerit. Catone Censorio quid laudatius. At in hoc missandum, quod uinosus, quod prefractus, quod aliena etiam ætate mulierosus. Octauij Caesaris tam multas, tamq; præclaras laudes, aleæ studium & adulteria cōraminarunt. Titum Vespasianum, alioquin optimum, sauitæ suppetio iesit Flauio Vespasiano nulla alioqui uitute non absoluto, scđissima principi, peccati cupiditas maculam attulit. Quidam ita demum boni uidentur, si cum pessimis confundantur. Tu uero totus tui similis, optimus prognatus ex optimis, optimus succedens optimis

Cur principis nitiditius imitemur plicetq;. Ad hoc nihil omnino mortales, uel mirantur candidius, uel imitantur libentius, uel retinent tenacius, quam quod uiderint à Princeps factitari, dum quisq; & pulchrum

Qiboni; mors sibi dicit, eius æmulum uideri, quem nemo non suspicit, & frugiferum, illi uitæ similius dñe commendari, à quo summa sperantur præmia. Adeoq; mira quedam æmulandi libido, multitudinis animos occupauit, quicquid illud sit, quod in Princeps conspicerint, ut non solum manifesta quedam uitia pro uirtutibus in suos mores trahi, uerum etiam

Fatalis Comes, malus Princeps inculpatus. Quod si cui parum adhuc liquet, is regum atq; Imperatorū annales euoluat inueniet profectio, ut quisq; Princeps aut uitij & stuarit, aut uirtutibus enituerit, ita protinus seculi mores in eundem habitum fuisse secutos. Sub Caligula, sub Nerone, sub Domitiano, sub Heliogabalo, quantum crudelitatis, quantum ambitionis, quantum libidinis in orbe, quam densa uitiorum omnium seges ubiq; suppularat. At sub Traiano, sub Seuero (pauciores enim boni) ut se quasi fatali sydere afflata mortalitas ad meliorem fru

Boni principes gem conuertit. Quæ quidem cum ita sint, demiror si Princepem mentis non omnino deploratae, non uel illud deterreat à uitij, ne tam multos efficiat improbos, aut non saltet hoc adhortetur ad uirtutem, ut tam multos efficiat bonos. Hæc quoniam tua sublimitas penitus perspexit, perpenditq; grauiter, summa religione tibi cauendum esse statuisti, ne quid appareat in te, quod quisquam perniciose sequatur exemplo. Est interim & illud insigne documentum integratatis tuæ, quod audet hæc aliquis apud te loqui, nihil ueritus, ne (quod solet apud tuu dissimiles evenire) si quid in aliena uitia dicatur, id existimes ad te pertinere: nœue si qua uirtus in te laudetur, diuersum illi uitium tibi putas exprobrari. Tanta conscientia tuæ puritas, tanta concordia, tantus concentus omnium laudum, ut nihil referat, quid uituperetur apud te, aut quid prædicetur in te. In alijs ferè quoq; laudes eligendum est, quedam arte declinanda ne incurras, idq; etiam in ijs, qui inter optimos numerantur. Nam nemo temere est omnium, qui sic numeros omnes innocentiae implerit, ut non uitium aliquod ceu nebula reliquum uitæ splendorem obscurauerit. Catone Censorio quid laudatius. At in hoc missandum, quod uinosus, quod prefractus, quod aliena etiam ætate mulierosus. Octauij Caesaris tam multas, tamq; præclaras laudes, aleæ studium & adulteria cōraminarunt. Titum Vespasianum, alioquin optimum, sauitæ suppetio iesit Flauio Vespasiano nulla alioqui uitute non absoluto, scđissima principi, peccati cupiditas maculam attulit. Quidam ita demum boni uidentur, si cum pessimis confundantur. Tu uero totus tui similis, optimus prognatus ex optimis, optimus succedens optimis

mis, cum quibus si conferare, non solum deterior non uideris, uerum etiam uti gemina, au-
ro admota mutuum decus & das & accipis. De his igitur omnibus securum, tamen haec
una me sollicitudo circusistit, ne hoc ipsum quod de tuis laudibus attigi, cum pro meritis
nimis quam parum sit, tamen tuæ uerecundiaæ impendio nimis esse uideatur. Sed isthuc
ipsum ego arbitror omnium uirtutum tuarum quasi fastigium, quo tantum uincis te ipsum,
quantum alijs reliquos omnes, nempe singularem istam animi tui modestiam, qua sit, ut
cum nihil in te sit, quod uel Momus ipse possit carpere, nihil etiam non summa laude di-
gnum, tamen reprehendi quam æquo pateris animo, tum quam gratum etiam admoneri
a quo quis. Nihil autem fers impatientius, quam qualia facis, talia de te prædicari. *Hector Neuid*
ille Naevianus, cuius magnanimitati conscientia recte factorum abu de sufficiebat, tamen *nus apud M.*
à patre laudari lætatur, viro utiq; laudato. *Agesilaus Xenophonticus*, dux tum sapiens,
cum insigni uerecudia, non à quibuslibet laudari se se gaudebat, sed ab ijs modo, quos sci-
ret & turpia uituperaturos fuisse. At tuus pudor, ne istuc ipsum quidē ferte potest, uiuus
placere modo uis, non nisi mortuus laudari. Iamdudum enim animaduerto tuam celsitudinem,
& oculis abnuntare, & identidem rubore suffundi, dum hec à me commemoratur,
& parcissime, & nulli non confessa. Atq; adeo, quod omnino pateris haec de te prædicari,
non tuis auribus, sed nostro indulges studio, offendēdus alioqui tuis laudibus, nisi nostra
tui charitate tam impense gauderes. Ut enim te ipsum quantumvis negligas, nō potes tam
men tuorum iudicio, tuorum benevolentia non delectari. O fortunatum ó uere aureum
hoc nostrum seculum, quo te auspice, te autore, te moderatore, pietas, fides, simplici-
tas, pudor, breuiter omnis illa incorruptæ quondam ætatis uirtutum seges repullulascit,
reuiuiscit, efflorescit. O nos terq; quaterq; felices, quibus diuino munere talis datus est
Princeps, qualem ex omni mortalium numero, neque suffragijs deligere, neque uotis
optare potuissimus, tam fortunatus, ut superis non esse charissimus non possit, tam po-
cessis, ut nulli mortalium non sit formidandus, tam misericordia, ut nulli non sit amabilis, tam co-
miseris, ut cuius pateat aditus, tam benignus, ut nemine à suo sermone tristem discedere pa-
tiatur, tam munificus, ut omnes ab uno recte factorū præmium, & sperent, & ferant, tam
incorruptus, ut hec sibi amicum mali sperare nō queant, tam beneficus, ut optimus quis-
que probatus illi, charusq; esse studeat, tam legum obseruans, ut ad politicā disciplinam,
& sine legibus ullis eius unius uita sufficiat: sic uim quandam innocentiaæ quasi spiras, ut
qui secum uiuunt, eos omnes in eundem habitum rapiat, & ut in summa complectar, os
mnibus fortunæ, corporis, animi bonis, sic undiquaq; cumulatus, ut numini quam homi-
ni propior esse uideatur, ac rursus horum omnium ita despiciens negligensq;, ut ne inter
miseros quidē aut mediocres sit alius modestior. Haec uidelicet, haec sunt dotes illæ tuæ *Phi-*
lippe ducū optime maximeq; quibusuis (ut aiunt) incantamentis efficaciores, quæ te coe-
licolis mentibus charum reddunt, quæ tibi tam inauditum fortunæ fauorem, quæ tibi re-
ges, quæ nationes, quæ mortales uniuersos conciliant. Adeo ut cum paucissimis Princi-
pibus contigerit odium, atq; inuidiam suorum effugere, tu apud exterios, apud ipsos penè
hostes, gravior sis, quam quisquam fuerit apud suos. Nam quid ego nunc de inæstimabili
patræ in te charitate dicar? Quæ ne postulat quidē sibi magna laudis loco ponî, quod te
talem sic amat, imp̄issima futura n̄ faceret. Vetus quoniam intelligit suam salutem tibi
non aliter quam parenti, sic esse cordi, ut non aliud sit antiquius, plane pelargicon quid-
dam, ut Græci dicunt, referre conatur, tecq; uicissim materno quodam amore, materna so-
licitudine prosequitur. Qua rametsi tu pro tua felicitate non egis, fieri tamen nō potest,
quín admodum gaudeas officio tuorum. Porro sanctissimum illud nomen patris patræ,
quod non omnibus imperatoribus, nec his ipsis fere nisi per assentationem olim defere-
batur, hoc tibi non in arcubus, aut colossis, sed in animis penitus inscalpsit, nec saxis ex-
pressit, sed affectibus, quo non aliud monumentum poterat erigi, uel pulchrius, uel dura-
bilius. Video autem me post longas ambages penè casu reuectum ad eum locum, quæ in
ratione felicitatis tuæ præcipuum uideri uolebam. Ergo ut non alio modo felicissimus es,
quam quia optimus, ita non alia re felicior, quam hac inaudita tuorum in te charitate. Au-
gustus Cæsar quo nemo moderatius populariusq; gessit imperium, propter summā mo-
rum comitatē lucunditatemq; eximie gratius populo Romano fuit: huius tamen uita
toties est insidijs appetita, alijs post alias familijs in eum coniuratis: neq; finis fuerat fu-

turus, nisi multebris consilio adiutus, in Cinnam clemētia remedio pro seueritate coepit.
Alexander sed uti. Alexander magnus, cui sic inadulxit fortuna, ut nulli mortalium prolixius, tamen in
 hoc parum fortunatus fuisse legitur, quod ei neq; cum amicis, neq; cum ciuiis, ne cum
 patre quidem aut matre facis conueniret. Imperium autem atroci suorum inuidia atq; odio
 suscepit, maiore gessit. Neq; Phocionis sanctimonia, neq; Scipionis moderatio, neq; Ca-
 tonis integritas hoc malum potuit effugere. Ut interim de reliquis sileam ducibus, quorum
 hoc prope peculiare malum est, quod illis nulla uitæ pars, à līca, à uenētis, à maleficijs tu-
 ta sit. Adeo per se odij hominum exposita est ingens potestas, adeo liuori patet inuisita
 felicitas. Tua uero, magnanime princeps, moderatio, clementia, comitas, benignitas, pie-
 tas, adeo omnem dominatus inuidia excludit, ut nullus unquam in priuata uita, tantam
 apud omnes gratiam fauoremq; obtinuerit, quantam tu in imperio etiam amplissimo ob-
 tines, obtines autem meritissimo. Quis enim usq; adeo Brutus sit, aut Cato, aut Cassius,
 ut tali Principi non omnia licere uelit? Imò quis (modo non egregie ingratus) non malit
 sui capitū periculo luere, si quid tristius, id quod abominor, fata minarentur ei, cu singu-
 lotum salus. sua ipsius incolmitate sit antiquior? Optent igitur, quibus ita uisum est, du-
 cem periculis iactatum, bellicis exercitum rebus. Nos deum optimum maximumq; con-
 precamur, ut istam felicitatem tibi patriæq; proptiam ac perpetuam esse uelit, ut hunc ad
 modum, & tu pacato florentiq; imperio, & te pacis moderatore q; diutissime fruatur im-
 perium. Pacificum adhuc & felicem modo descripsimus Philippum, atq; utinā ita licet
 perpetuo, semperq; desit nobis, quod de tuis stratagematis prædicemus. Hoc cum opta-
 mus omnes, tum præcipue doctiorum & eloquentium hominum chorus, qui iam nūc cer-
 tam in hoc accingitur, ut gloriam tuā ab inuidis obliuisionibus asserat. Hic ut semper fuit
 pacis alumnus, & non nisi laetis rebus efflorescit, mauult solennes ferias, q; triūphos san-
 guinolentos, Mauult tua præconia festiuis odis & panegyricis, q; tristibus tragœdias ce-
 lebrare. Mauult principis optimi nomē, amabili lyra, q; horribili tuba ad posteros trans-
 lice laudis & mittere, nihil etiam diffidens, ne ea q; hec uel non æque procul exaudiatur, uel minus diu
Pacis tinniat. Neq; enim uerendum, ne tua in pace moderatio, minus sit olim lucis habitura, q;
 aliorum bellicis in rebus fortitudo. Nam belli decora tantum mirantur homines, nec nūc
 tamen aut omnes, aut cordatissimi, at mansuete, prudenter, moderate, iuste facta, tum opti-
 mus quisq; tum omnes mirantur, neq; mirantur solum, uerum etiam amant. Tum de uicio/
 riae laude quantulum obsecro redit ad ducem, unde sibi magnam partem miles, maiorem
 fortuna uendicat: Ista in solidum tua est, nec inde quicquam decerpit aliquis. Proinde ut
Fortitudinis ex bello studijs maior sit fama, certe ex pacis artibus melior existit. Age uero, quid si uere
laus in pace etiam fortitudinis laus, quam isti militia propriam esse uolunt, clarius in pacerebusq; flo-
maior rentibus, quam in bellicis tumultibus eluet? Ea si à paucioribus animaduertitur, nihil re-
 fert, dum à melioribus. Iam primū enim, si fortitudinis partes sunt, res difficiles infrac-
 animo uiuere, quæ rogo uitæ nostræ pars, nō maximis difficultatibus laborat: Quin ex
 ipsis interim secundis rebus, certius quam ex aduersis fortet ac tolerantem animum spe-
 ciare licebit. Forte quidem duris in rebus animū nō submittere, at longe fortius, uel hoc
 argumento, quia rarius, ad summa prouehēte fortuna nihil insolescere, & cum illa sit in-
 dulgentissima, tum ne tantillum quidem indulgere sibi. Maioris tum artis, tum uitii est,
 tempestate nimium secunda uela contrahere, quam aduersis uentis uitare naufragium. Se-
 uientem fortunam permulti fortiter tulerunt, blandientem perpauci moderate. Etenim il-
 lic ipsa rei difficultas ad uitutem quasi cōpellit, hic contra prosperitas ad incōtinentiam
 sollicitat. Tum contēnere pericula laus est, cum multis etiā gladiatoriis cōmuniis, com-
 munis cum sceleratissimis piratis. At temperare animo, moderari libidini, frenum inīce-
 re cupiditati, imperare bili, ea demum laus est boni sapientisq; uiri propria. Itaq; plurima
 in omnium gentium annalibus extant exempla eorum, qui rem bellicam cū uitæ quoq;
 contemptu fortissime gesserunt, at uix unum aut alterū inuenias, qui in ocio felicissimog
 reipub statu, tanta moderatione prudentiaq; recip. gubernacula tractarit, ut neq; ipse suc-
 cessu rerū fieret licentior, neq; cuiusquā aut odio aut inuidia obnoxius. Ad hanc autē, ma-
 lum uirum esse posse concedunt autores, qui bonus sit dux, belliscq; gerendis idoneus: ue-
 luti Seuerus imperator, de quo sic iudicauit senatus, eum aut nasci non debuisse, aut non
 debuisse mori, propterea quod rei quidem militaris industria sane q; utilis esset imperio,
 at cru